
Hivatalosan is átadták Zala-
egerszegen a felújított Kisfaludy
utcát. Mint ismert, a nyár folya-
mán út- és közmûépítés zajlott
a Kossuth utca–Ady Endre utca
közötti szakaszon, az E.ON pe-
dig az Ady utcától a Mártírok út-
jáig tartó részen végzett gázre-
konstrukciós munkákat.

– pet –

A két fejlesztést követõen a Kis-
faludy utca teljes szakasza új út-
burkolatot kapott. Az önkormány-
zat beruházásában zajló Kossuth
utca–Ady utcai szakasz munkála-
tairól és azok hivatalos befejezé-
sérõl szerdán tartott sajtótájékoz-
tatót a városvezetés. Balaicz Zol-
tán polgármester többek között el-
mondta: hónapok óta komoly útfej-
lesztések zajlanak a városban, és
a jövõben is várhatók hasonló
építkezések. A Kisfaludy utcában
az érintett szakaszon elsõként
közmû-rekonstrukció történt, ezt
követte az aszfaltozás. Örömteli,

hogy az önkormányzat finanszíro-
zásában zajló munkálatokkal pár-
huzamosan az E.ON is közmûcse-
rét és burkolatjavítást végzett az
utca másik felén, az Ady és Mártí-

rok útja közötti szakaszon. Így a
belvárosi közlekedés szempontjá-
ból fontos Kisfaludy utca teljes
hosszában megújulhatott.

(Folytatás a 2. oldalon.)
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Elkezdõdött a Zalaegerszeg -
Teskánd közötti kerékpárút ki-
építése. A fejlesztés konzorciumi
együttmûködésben valósul meg,
melynek vezetõje a Zala Várme-
gyei Önkormányzat, további tag-
jai pedig a zalaegerszegi és a
teskándi önkormányzat.

– pet –

A Zalaegerszeget a szomszé-
dos faluval összekötõ új bicikliút a
TOP Plusz projekt „Élhetõ telepü-
lések” címû pályázatának kereté-
ben épül meg, várhatóan 2025 jú-
niusáig.

A projektnyitó sajtótájékoztatót
október 28-án rendezték meg Za-
laegerszegen, a Belsõ elkerülõ út
és a Hock János utca találkozásá-
nál, ahol már zajlik a kerékpárút
nyomvonalának építése. Balaicz
Zoltán, Zalaegerszeg polgármes-
tere többek között elmondta: a me-
gyeszékhely számára mindig fon-
tos volt a kerékpárosbarát közle-
kedés feltételeinek megteremtése,
örül, hogy egy régi álom válhat va-
lóra a Teskándig tartó út megépíté-
sével. Annál is inkább, mert kor-
mányzati törekvés, hogy térség-
ben gondolkodjunk, és versenyké-
pes járások jöjjenek létre. A követ-
kezõ idõszakban az agglomeráció
fejlesztése a cél, ebbe pedig jól il-
leszkedik a mostani projekt.

Kiemelte: a fejlesztésre 1 mil-
liárd forintnyi keretösszeg áll ren-
delkezésre, de a közbeszerzési el-
járás lefolytatását követõen a szá-
mok azt mutatják, hogy a kivitele-
zõ 594 millió forintért végzi el a
munkát. A fennmaradó összeget
további útfejlesztésre fordítják.  A
polgármester azt is felidézte, hogy
Zalaegerszegen 2019 óta mintegy

20 kilométer kerékpárút vagy ke-
rékpározható út létesült. Ezek azt
a célt szolgálják, hogy a városon
belül hálózati rendszer alakuljon
ki, illetve hogy a környezõ telepü-
lések is elérhetõk legyen kerék-
párral.

A megyei önkormányzat nevé-
ben Pácsonyi Imre alelnök, majd
Vigh László országgyûlési képvi-
selõ fejezte ki örömét a beruhá-
zással kapcsolatban. Többek kö-
zött elhangzott: napjainkban egy-
re fontosabb, hogy környezetkí-
mélõ és egészséges feltételei le-
gyenek a közlekedésnek. A kerék-
párforgalmi létesítmények pedig
hozzájárulnak a zaj- és légszeny-
nyezés csökkentéséhez, az
egészségmegõrzéshez és az él-
hetõbb települési környezet kiala-
kításához.

Sipos László, Teskánd polgár-
mestere hozzátette: aki kerékpár-
utat épít, az jót cselekszik. A tele-
pülés nevében köszöni, hogy
megvalósulhat a régi álom, így jö-
võre a teskándiak már biztonsá-
gos kerékpárúton közlekedhetnek
a megyeszékhely iskoláiba, bevá-

sárlóközpontjaiba vagy közintéz-
ményeibe. 

Elhangzott még: a projekt fõ
célja – azon túl, hogy összekötte-
tést teremtsen Teskánd és Zala-
egerszeg között – az, hogy bizto-
sítsa a Zalalövõ és Teskánd közöt-
ti Zala-völgyi kerékpárút elérését
Zalaegerszeg irányából. Emiatt tu-
risztikai szempontból is fontos az
építkezés.

A tervezett kerékpáros létesít-
mény négy szakaszból áll majd: a
Teskánd–Zalaegerszeg fõ nyomvo-
nalból (mely 3467,84 méter), a
Teskánd északnyugati ágból
(183,24 méter), az andráshidai ág-
ból (326,01 méter) és az ebergényi
ágból (mely közel 150 méter). A
projekt részét képezi a közvilágítás
kiépítése, emellett három új kerék-
páros híd, több áteresz, gyalog-
átkelõhely és iparvágányon történõ
átvezetés is készül az összesen
4,2 kilométeres nyomvonalon.

A kivitelezést a Sprint Kereske-
delmi és Szolgáltató Kft. végzi, a
mûszaki ellenõri feladatokat pedig
a Zalai Útirány Kft. részérõl Fehér
Zsolt látja el.

CÉL A KÖZLEKEDÉS- ÉS TURIZMUSFEJLESZTÉS,
VALAMINT A KÖRNYEZETVÉDELEM



Az utolsó magyar király, IV.
Károly boldoggá avatásának
20. évfordulóján rendezett kiál-
lítást a Habsburg Ottó Alapít-
vány, mely tárlat október 30-tól
látható a Mindszentyneum idõ-
szakos kiállítótermében. 

– b. k. –

Az alapítvány névadója, a
2011-ben elhunyt Habsburg Ottó,
aki kilencévesen veszítette el ap-
ját, IV. Károlyt. Az elsõszülött fiú-
ra nagy hatással volt apja hite és
értékrendje, a tisztelet jele e tár-
lat.

A megnyitón Vigh László or-
szággyûlési képviselõ, Balaicz
Zoltán polgármester és Havasi
Bálint, a Zalaegerszegi Múzeu-
mok Igazgatóságának fõigazgató-
ja mondott köszöntõt. Egyetértet-
tek abban, hogy a legjobb helyen
van ez a kiállítás, hiszen Mind-
szenty bíboros, illetve akkor még
Pehm József apátplébános tiszte-
lõje volt IV. Károlynak. Az õ idejé-
ben épült az elsõ templom IV. Kár-
oly tiszteletére a zalaegerszegi
Jézus Szíve-kolostor és templom.

Uralkodása rövid idejû volt, egy
nehéz korszakban, 1916–1918-ig,
háborús idõben, miközben õ a bé-
ke híve volt. Majd hamarosan
szétesett a Habsburg Birodalom
is. A tárlat IV. Károly gyerekkorá-
tól. sõt a felmenõitõl indulva a fia-
talon bekövetkezett haláláig tár fel
dokumentumokat, fotókat, kora-
beli filmfelvételeket, mutat meg
néhány személyes tárgyat. 

A kiállítást Szászfalvi László
országgyûlési képviselõ, reformá-

tus lelkész nyitotta meg. A béke
apostolának jellemezte IV. Ká-
rolyt, életének mélységei, próba-
tételei és kitartása példa lehet. II.
János Pál pápa avatta szentté
2004-ben. Fontos, hogy hiteles
képet kapjon róla a mai fiatalság.
Személyesen járta meg a frontot
és az ott tapasztalt borzalmak
alapján lett a béke a fõ törekvése.
Élete emberi szemmel kudarcos,
de isteni küldetése sikeres,
mondta többek között. 

Végül Prõhle Gergely, az ala-
pítvány igazgatója szólt az egy-
begyûltekhez és köszönte meg a
kiállítás létrejöttében közremûkö-
dõk munkáját. Elmondta, az ala-
pítványnak három programja van.
A királyi pár utolsó magyarországi
napjai, a madeirai élet utolsó nap-
jai és a zalaegerszegi kiállítás,
ahol eredeti dokumentumok lát-
hatók. 

IV. Károly a kiegyezés után 20
évvel született. Kiskorától vallá-
sos nevelésben részesült és erõs
szociális érzékenység jellemezte.
Kiválóan beszélt magyarul. Bár
az utódlási sorban nagyon hátul
állt, az élet úgy alakította, hogy õ
lett Ferenc József utódja, az utol-
só osztrák császárként és az
utolsó magyar királyként a tró-
non. Õ viselte utoljára a fején a
magyar szent koronát. A világon
elsõként hozott létre népjóléti mi-
nisztériumot Bécsben és Buda-
pesten. Magyarország köztársa-
sággá alakulása után az uralko-
dói joggyakorlatról lemondott, de
a trónról nem. Kétszer kísérelt
meg visszatérni 1921-ben. Majd
rövid tihanyi fogvatartás után
számûzetésbe kényszerült Ma-
deira szigetére, ahol spanyolnát-
hában hunyt el 34 évesen, 1922-
ben. 

A megnyitón közremûködött a
keszthelyi Kis Szent Teréz-bazili-
ka kórusa. A táralatvezetõ Kar-
donné Fábry Eszter, a kiállítás ku-
rátora, a szervezõ alapítvány le-
véltárosa volt. 
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2 Közélet

(Folytatás az 1. oldalról.)
A térség önkormányzati képvi-

selõje, dr. Káldi Dávid hozzátette: a
külcsín és a belbecs egyaránt fon-
tos, és ez most elmondható az ut-
cáról. Ami a föld alatti részeket ille-
ti, megtörtént a vízvezetékek, a
szennyvízcsatorna, valamint a gáz-
vezetékek cseréje. Ezekre nagy
szükség volt már, hiszen közel öt-
venéves közmûrendszer húzódott
a föld alatt. A munkálatok után pe-
dig az egész útpálya új aszfaltbur-
kolatot és felfestéseket kapott.

Bali Zoltán alpolgármester el-
mondta: három évvel ezelõtt szü-
letett döntés a Kisfaludy utca fel-
újításáról, örül, hogy néhány hó-
nap alatt, minimális kellemetlensé-
gek mellett sikerült elvégezni a

munkát. Köszönet illeti a polgár-
mesteri hivatal mûszaki osztályá-
nak dolgozóit és a kivitelezõket.
Hozzátette: a beruházás révén
nemcsak a már említett közmû-
vek, hanem a közvilágítási hálózat
is megújult. Az útfejlesztés során
pedig az OTP-székház elõtti par-
kolók új térkõburkolatot kaptak,
emellett a Kisfaludy–Ady utca cso-
mópontjának burkolata is megszé-
pült.

A város 2025. év végéig az Ady
utca rekonstrukciós munkálatait
folytatja, hogy minél több belváro-
si közmû és út újulhasson meg.
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Az utóbbi idõszakban gyako-
riak voltak a csõtörések, ezért
szükséges a vezetékek cseréje. A
helyszínen rendezett sajtótájékoz-
tatón Bali Zoltán alpolgármester
és Makovecz Tamás önkormány-
zati képviselõ többek között arról
beszélt, hogy az érintett nyolc tár-
sasház szennyvízelvezetése
2023-ban már megújult, idén pe-
dig 650 folyóméter ivóvízvezetéket
cserélnek ki. A beruházás része-

ként 11 új szerelvényakna épül, ki-
helyeznek továbbá négy darab új,
biztonságos tûzcsapot is.

Arnhoffer András vezérigazga-
tó arról tájékoztatott, hogy a
Zalavíz Zrt. elkészítette a terület
csapadékvíz-elvezetéséhez, az
utak járdák, parkolók helyreállítá-
sához szükséges engedélyes és
kiviteli terveket. A kivitelezésre
várhatóan 2025 második felében
kerülhet sor.

IVÓVÍZVEZETÉK-REKONSTRUKCIÓ
KEZDÕDÖTT A GASPARICH MÁRK UTCAI TÖMBBELSÕBEN

Megkezdõdött az ivóvízvezetékek rekonstrukciója Zalaegersze-
gen, a Gasparich Márk utca 11–25. közötti tömbbelsõben. Az
érintett területen az ivóvíz közmûhálózat közel 50 éves, emiatt el-
öregedett, nem megfelelõ mûszaki állapotú.

GYÕZELMI JELENTÉSEK HELYETT
KIÁLLÍTÁS IV. KÁROLYRÓL A MINDSZENTYNEUMBAN

Mint azt Böjte Sándor Zsolt, a
térség önkormányzati képviselõje
a helyszínen rendezett sajtótájé-
koztatón elmondta: folyamatos
problémát jelentett, hogy a társas-
házak környezetében kevés volt a
parkolóhely, így az ott élõk vagy az
arra járó autósok a gépjármûveket
rendezetlenül, illetve a zöldterület
igénybevételével parkolták le.

A fejlesztés során 9 db 2,5 mé-
ter széles, 5 méter hosszú, párhu-
zamos beállású, gyeprácsos par-
kolóhelyet alakítottak ki. A beton-
burkolatú út csatlakozásához
K-szegélyt is beépítettek. A kivite-
lezési munkálatokat a „BOR
ÉPKER” Építõipari és Kereskedel-
mi Kft. végezte, bruttó 5.238.496
forint összegben.

KILENC ÚJ PARKOLÓHELYKILENC ÚJ PARKOLÓHELY
Zalaegerszegen, a Berzsenyi D. utca 14–18. szám alatti társas-

ház környezetében gyeprácsos parkoló épült július–szeptember
folyamán, az arányos városfejlesztés keretében.



3Aktuális

– pet –

A rendezvényen két szakmai
elõadás, majd egy közös séta vár-
ta az érdeklõdõket. Az eseményt
Baranyainé Sifter Mária, az egye-
sület elnöke nyitotta meg, felidéz-
ve a szervezet megalakulásának
körülményeit. Mint mondta, 1990
februárjában dr. Erdõs Sándor nõ-
gyógyász, akkori fõorvos koordi-
nálásával tizenkét olyan hölgy
alapított klubot, akik kigyógyultak
a betegségbõl. Céljuk az volt,
hogy nyíltan tudjanak beszélni ta-
pasztalataikról, félelmeikrõl, a
gyógyulás folyamatáról. Illetve
hogy támaszt nyújtsanak a frissen
diagnosztizált betegeknek, és
hogy népszerûsítsék a szûrõvizs-
gálatokat. Késõbb egyesületté
alakultak, és más daganattípusok-
kal küzdõ betegek is csatlakoztak
hozzájuk. A mostani rendezvény
célja a figyelemfelkeltés, ami a
szûrések fontosságára éppúgy
vonatkozik, mint a teljes gyógyu-
lás lehetõségére. Vagyis, hogy
„mellrák után is van élet”. E felirat
több résztvevõ pólóján is olvasha-

tó volt, és sokan kitûzték a beteg-
ség elleni küzdelmet, a gyógyulást
és szolidaritást szimbolizáló ró-
zsaszín szalagot is.

Az elõadások elõtt köszöntõt
mondott Bali Zoltán alpolgármes-
ter. Mint fogalmazott, a néhány he-
te elfogadott, következõ ötéves
önkormányzati ciklusra vonatkozó
polgármesteri tervben hangsúlyo-
san szerepel a prevenció. Az
„Egészséges Zalaegerszeg” prog-
ram keretében az önkormányzat a
kórházzal és az egyesületekkel
együttmûködve hatékonyabban
szeretné támogatni a szûrõvizsgá-
latokat és azok népszerûsítését.

Szintén köszöntötte az egybe-
gyûlteket dr. Károlyi Sylvia megyei
tiszti fõorvos. Többek között hang-
súlyozta: a mellrák elleni – és álta-
lában véve a daganatok elleni –
küzdelem mindenki ügye, nemcsak
a betegeké. A tudatosság, a meg-
elõzés és a korai felismerés életet
menthet. És bár az elmúlt években
javult a gyógyulási arány, évente
így is több ezren halnak meg mell-
rák miatt hazánkban. Hozzátette:
sajnos Magyarországon nagyon

alacsony a szûréseken megjelen-
tek aránya. Az érintettek mindös-
sze 40 százaléka megy el, pedig
70–80 százalékos részvétel lenne
ideális. (Összehasonlításképpen a
skandináv országokban 80 száza-
lék vesz részt szûrõvizsgálatokon.)
Oka ennek a tájékozatlanság és a
vizsgálatoktól (fõleg a mammográ-
fiától) való félelem.

A délután során utóbbit is igye-
keztek eloszlatni az elõadók. Elsõ-
ként dr. Máhr Károly onkológus fõ-
orvos beszélt nem csak a mellrák-
ról, mint betegségrõl és annak
diagnosztikájáról, hanem a gyó-
gyulás folyamatáról is. Mindenki
maga teheti a legtöbbet egészsége
megõrzése érdekében – fogalma-
zott. A folyamatban fontos a szûrõ- vizsgálat, de a rendszeres önvizs-

gálat is, amit otthon néhány perc
alatt el lehet végezni. (A résztve-
võk a kihelyezett plakátok segítsé-
gével errõl több információt is kap-
hattak.) A fõorvos azt is elmondta:
a gyógyulásnál fontos az orvos-be-
teg közötti folyamatos kommuniká-
ció és a bizalmi kapcsolat. De az
is, hogy ne csak a testi, hanem a
lelki fájdalmat is tudják orvosolni,
akár pszichológus vagy pszichiáter
bevonásával. A kezeléseknél nem-
zetközi és uniós irányelveket alkal-
maznak. Ma már sok modern terá-
piás lehetõség áll rendelkezésük-
re.

A rendezvényen elhangzott,
hogy az ingyenes szûrõvizsgála-
tokon a mostani ajánlás szerint a
45–65 év közötti nõknek van le-
hetõsége részt venni. A jövõben
azonban mindkét irányban kiter-
jesztenék az életkori határt, mert
a fiatalok és az idõsebbek köré-
ben is egyre több mellrákos ese-
tet diagnosztizálnak.

A program keretében elõadást
tartott Balogh Kornélia gyógytor-
nász is a terápiát kiegészítõ, támo-
gató kezelésekrõl, majd közös sé-
ta zárta a napot. A résztvevõk a
Mindszentyneumtól a Dísz térig
vonultak fel rózsaszínû lufikkal.

MELLRÁK UTÁN IS VAN ÉLET – A KORAI FELISMERÉS ÉLETET MENTHET
ELÕADÁSOKAT ÉS KÖZÖS SÉTÁT SZERVEZETT A DAGANATOS BETEGEK EGYESÜLETE

Október a mellrák elleni küzdelem hónapja. Ennek apropóján
szervezett a zalaegerszegi Daganatos Betegek Egyesülete
közösségi délutánt a Mindszentyneum konferenciatermében.

A Zala Múltja Hagyományõrzõ
Egyesület jóvoltából újabb
elemmel gazdagodott az egykori
göcseji életmódot játékosan be-
mutató kiadványcsalád. A na-
pokban megjelent a „Göcseji ta-
vasz" címû mesés kifestõ- és
foglalkoztatófüzet, melynek
szerzõi és szerkesztõi a város-
házán tartottak sajtótájékoztatót.

– pet –

A rendezvényen Balaicz Zoltán
polgármester bevezetésképpen el-
mondta: várható volt, hogy a Gö-
cseji õsz és Göcseji tél után lesz
tavasz is, vagyis folytatódik a soro-
zat. Örül, hogy Papp Tamás, a Za-
la Múltja Hagyományõrzõ Egyesü-
let elnöke évekkel ezelõtt vállalta
ezt a küldetést, melyhez a Göcseji
Múzeumot, a skanzent és a zala-
egerszegi Tourinform-irodát is sike-
rült megnyerni partnernek. A város
támogatja a kiadványcsalád meg-
jelenését, és reményeik szerint a
tankerület közremûködésével min-
den iskoláshoz eljut majd a füzet.

A kiadó nevében Papp Tamás
egyesületi elnök úgy fogalmazott,
hogy a Göcseji tavasz az egykori
paraszti életmód tavaszi munkála-
tait mutatja be Balaton László szö-

vegei, meséi segítségével. A törté-
netek után pedig játék és színezõ is
várja a gyerekeket, hiszen a kiad-
vány foglalkoztatófüzetként funk-
cionál. Fõleg a húsvéti ünnepkör és
annak szokásai, valamint a május-
faállítás hangsúlyos a tavaszi szo-
kások kapcsán. A kötet illusztrátora
ezúttal is Molnár Éva volt. Papp Ta-
más hozzátette: a kiadványban
QR-kódok találhatók, melyek a Za-
laegerszeg Turizmus-, illetve Mol-
nár Éva internetes oldalára vezet-
nek. A füzet mellett az egyesület
olyan könyvjelzõket is készíttetett,
melyek Zalaegerszeg épített örök-
ségére, vagy nevezetesebb épüle-
teire hívják fel a figyelmet.

A Zalaegerszegi Múzeumok
Igazgatósága nevében Havasi Bá-
lint fõigazgató és Varju András, a
skanzen vezetõje vett részt a saj-
tótájékoztatón. Többek között el-
hangzott: a múzeum mindig örül,
amikor civil szervezetekkel dol-
gozhatnak együtt. Papp Tamás
már évek óta bekapcsolódik a mú-

zeumi rendezvényekbe, múzeum-
pedagógiai foglalkozásokba. Arra
pedig büszkék, hogy a hagyomá-
nyos göcseji életmódot bemutató
kiadvány történetei a skanzenben
játszódnak.

A sajtótájékoztatón nem tudott
jelen lenni Balaton László, a me-
sék szerzõje, ám levelében meg-

köszönte a közös munkát, és hogy
immár a harmadik évszakon ke-
resztül mutathatják be a tradicio-
nális paraszti társadalom hétköz-
napjait, ünnepeit.

A sorozat a nyárral folytatódik.
Emellett Keszthelyen és Nagyka-
nizsán is hasonló kiadványokkal
készül az egyesület.

GÖCSEJI TAVASZ MESÉKEN ÉS RAJZOKON
ÚJABB KÖTETTEL GAZDAGODOTT A PARASZTI ÉLETMÓDOT BEMUTATÓ KIADVÁNYCSALÁD

– b. k. –

Vallja, ez a kettõ egy tõrõl fakad,
a népdal az énekelt vers túlélõje.
Mindkettõ mûfajt élvezhette a kö-

zönség a közelmúltban a Deák Fe-
renc Megyei és Városi Könyvtárban
tartott koncerten. A mûsorban Soós
Réka, Sebõ Ferenc egykori tanítvá-
nya, Junior Prima díjas népdaléne-
kes énekkel és hegedûn mûködött
közre.

A telt házas, vastapssal kísért
rendezvény, mely a „Száll a világ lep-
keszárnyon” címet kapta, az „1100
éve Európában 20 éve az Unióban”
programsorozat keretében valósult
meg. A támogatók között van az Or-
szágos Széchényi Könyvtár és a
Cimbora Alapítvány. Ezek képvisele-
tében a rendezvény elején Horváth
Viola mondott köszöntõt. Többek kö-
zött beszélt az egykor népszerû
Cimbora-mûsorokról, melyek világát
viszik ma is tovább, nem a képer-
nyõn keresztül, hanem személyes
találkozások útján.

A jelen programon is a felnõttek
mellett gyerekek is ültek a közön-
ség soraiban. Az egyórás koncert
alatt Sebõ Ferenc fõként gitáron
kísérte a dalokat, de tekerõlantját
sem hagyta porosodni. Egykori
növendékérõl, Soós Rékáról, aki a
dalok gyûjtésében is közremûkö-
dött, megjegyezte: az elsõ generá-
cióhoz tartozik, amely felsõfokon

tanulhatta a népzenét, ami nagy
vívmány, fontos értéket nyertünk
ezzel vissza. (Sebõ Ferenc nem
csak zeneszerzõ és énekes, ha-
nem népdalokat gyûjt, a népdalo-

kat éltetõ táncházmozgalom elin-
dítói között volt). 

A koncerten többek között József
Attilától és Weöres Sándortól meg-
zenésített népszerû költemények
hangzottak el. 

KONCERT A KÖNYVTÁRBAN
ÉNEKELT VERSEK SEBÕ FERENCCEL
Egykor a verseket, például Balassi korában még énekelték, míg

Csokonai már arról panaszkodott, hogy vissza kellene hozni ezt a
szokást. Kívánsága közel 200 év múlva teljesült. Sebõ Ferenc, a
nemzet mûvésze, Erkel Ferenc- és Kossuth-díjas zeneszerzõ. a
Sebõ Együttes vezetõje 1969-ben indult pályafutásában fontos
helyet kapnak az énekelt versek és a népdalok.



– b. k. –

Rapács, Gorbács, Bokáncs a
misztikusan hangzó botfai dûlõne-
veket az útókornak Nagy Lajos, a
helytörténet elkötelezettje könyv-

ben örökítette meg, de a tõsgyöke-
res lakók még ismerik ezen utak
pontos helyét. Hamar kiderült, erre
halad majd a menet, az idén kicsit
megújítva a korábbi két év útvona-
lát.

Elõször azonban Gecse Péter
alpolgármester, településrészi
képviselõ helyezett el koszorút és
tartott megemlékezõbeszédet a
közösségi háznál, melynek falára
2002-ben emléktáblát helyeztek el
Sziva Ferenc (1960–2001) tiszte-
letére. A túrákat Pozsik Lajos és a
Kölcsey-gimnázium diákjai kezd-
ték sok évvel ezelõtt a madarak,
fák napjához kapcsolódóan. Majd
pedig a helyi önkormányzat és az

ÖBE lett a felelõse ennek a prog-
ramnak. A résztvevõk többsége
helybeli, illetve Sziva Ferenc isme-
rõsi körébõl került ki. A mostani tú-
rán is jelen volt Pozsik Lajos, aki
mint természetbarát kapcsolódott

Sziva Ferenchez, ahogy Szalai At-
tila plébános is, aki a szakrális bú-
csújáróhelyként ismert Hideg-kúti
forrást megáldotta a túra végén. 

– Három célja van a program-
nak – ismertette Gecse Péter. –
Elõször is emlékezés Sziva Fe-
rencre, az õ egykori természetvé-
dõ és természetbarát tevékenysé-
gére, akár táborok, madárvéde-
lem, akár gólyafészek-építõ akció
során. Másrészt az idõközben ha-
gyománnyá lett túra folytatása, mi-
közben rácsodálkozhatunk, hogy
milyen gyönyörû a táj, ahol élünk,
és ismerkedhetünk a természeti
értékekkel, valamint felidézhetjük
a helytörténetet, a dûlõneveket és

a Páfrányok útján található szakrá-
lis Hideg-kúti forrást is jó megis-
merni. Ez utóbbinál 2022-ben
emelt emlékhelyet és alakított ki
pihenõhelyet a városi és a telepü-
lésrészi önkormányzat.

Illyés Zoltán, aki bár nem szüle-
tett botfai, mégis úgy ismeri a kör-
nyéket, mint a tenyerét, a túra elõtt
a természethez való viszonyulás
fontosságáról szólt.

– Ritka manapság, hogy az év-
szaknak ennyire megfelelõ idõ le-
gyen, mint ma. Egyre gyakoribb a
szélsõséges idõjárás, nyomaszt
ez minket és azt várjuk, a klíma

konferenciák találjanak megol-
dást. De ha az egyéni életünkben
nem lesz változás, nem változik a
viszonyunk a természethez, akkor
semmi sem fog javulni. A sok kicsi
hatás azonban eredményt hozhat.
Amivel sok idõt töltünk, az lesz
fontos. Legyünk minél többet a
természetben a családunkkal, a
barátokkal vagy egyénileg. Nem
kell biológusnak lenni, hagyjuk,
hogy hassanak ránk a hangok, a
színek, a formák. Legyen kihívás,
hogy nemcsak ilyen kellemes idõ-
ben, hanem viharban, éjjel is
megnézzük a természetet. Minél
többet. 

Majd kezdetét vette a túra, ahol
Illyés Zoltán még el sem indult, de
máris talált tücsköt-bogarat, konk-
réten lótücsköt, és lelkesen ontot-
ta is az információkat a természet-
barát túrázóknak. Még hozzátette,
szép õsz lévén a gombákra lesz

kihegyezve a program, az ismerte-
tésben partnerre talált Biczó And-
rás gombaszakértõ kollégájában,
aki szintén a túrázók között volt. A
madarak aktuális élete kapcsán
pedig megjegyezte: az utóbbi
években nemcsak a Hortobágy,
hanem a Dunántúl, így Zala is a
daruvonulás helyszíne lett. A több
száz fõs csapatokkal való találko-
zásra esély lehet a jelen progra-
mon is, elég hangos madarak és
hangjuk jól elkülöníthetõ más szár-
nyasokétól. 

A természet szépségének élve-
zetét segítette, hogy a helybeliek
önkéntes munkával a könyékén lé-
võ több, évek óta meglévõ illegális
szemétlerakót is felszámoltak az
elmúlt években. Legutóbb a
Mindszenty-gimnázium diákjai is
bekapcsolódtak ebbe az akcióba,
a „72 óra kompromisszum nélkül”
szociális program keretében. 

4 Krónika

Az ünneplõk ezt követõen a
Zala Vármegyei Kormányhivatal-
hoz vonultak, ahol a Zala Megyei
Forradalmi Tanács megalakulá-
sának emléket állító tábla elõtt
tisztelegtek az '56-os hõsök elõtt.
Majd Ostoros Károly (a Városi
Forradalmi Tanács titkára) emlék-
tábláját koszorúzták meg a róla
elnevezett sportlétesítmény bejá-
ratánál.

Délután Balaicz Zoltán pol-
gármester csendes fõhajtásra
várta a zalaegerszegieket a
Kossuth utcai 1956-os kopjafá-
nál. Ezt követõen került sor a vá-
rosi ünnepségre az Ady utcai
'56-os emlékmûnél, ahol Nagy
János, a Miniszterelnöki Irodát

vezetõ államtitkár mondott be-
szédet. Többek között kiemelte:
október 23. a magyar történelem
legfényesebb napja. Különös ér-
zés Mindszenty városában em-
lékezni a forradalmi események-
rõl, hiszen Mindszenty József
hercegprímás ekkor már börtön-
ben volt, ám október 30-án végül
kiszabadult a házi õrizetbõl. Az
államtitkár röviden felidézte a bí-
boros életútját, küldetését, illet-
ve a két évvel ezelõtt Zalaeger-
szegen megnyílt Mindszen-
tyneum ünnepélyes felavatásá-
nak pillanatait.

Az forradalommal és szabad-
ságharc örökségével kapcsolat-
ban elmondta: 1956 semmi áron

nem eladó, mert az csak a ma-
gyaroké, illetve mindazoké, akik
õszintén közelítenek a szabad-
sághoz és a függetlenséghez. A
lyukas zászló pedig azt jelképezi,
hogy a forradalmárok a rosszab-
bik részüket – a félelmet és a bor-
zalmat – kivágták a zászló köze-
pérõl.

Október 23-án persze nem-
csak a pesti forradalmárokra em-
lékezünk, hiszen pár nappal ké-
sõbb Zalaegerszegen (és az or-
szág más településein is) is hulla-
ni kezdtek a vörös csillagok. So-
kan megsebesültek, ketten pedig
életüket is veszítették itt a téren –
fogalmazott. Hozzátette: '56 örök-
sége az is, hogy az egész magyar
nemzet egyszerre állt talpra. Ez
nyitotta meg Mindszenty börtöné-
nek ajtaját is.

Az október 23-i programsoro-
zatot a Zalaegerszegi Szimfoni-
kus Zenekar ünnepi koncertje
zárta a Városi Hangverseny- és
Kiállítóteremben. 

AZ 1956-OS ESEMÉNYEKRE EMLÉKEZTEK
AZ EGÉSZ MAGYAR NEMZET EGYSZERRE ÁLLT TALPRA

A hagyományokhoz híven a zalaegerszegi önkormányzat
több helyszínre várta az emlékezõket október 23-án. Az 1956-os
forradalom és szabadságharc kitörésének 68. évfordulójára
rendezett programsorozat délelõtt a Mindszenty-iskola bejára-
tánál kezdõdött, ahol koszorút helyeztek el Szerencsés Ru-
dolf (a Városi Forradalmi Tanács utolsó elnöke) emléktáblájá-
nál.

Október 23-a elõestéjén a
„Göcsej Tisza Sziget Zalaeger-
szeg” szimpatizánsai helyezték
el az emlékezés koszorúit és
mécseseit az Ady utcai 1956-os
emlékmûnél.

Az eseményen beszédet
mondott Horváth Csaba, a zala-
egerszegi Tisza Sziget titkára.
Az 1956. október 23-i fõvárosi,
majd a következõ napok zala-
egerszegi eseményeinek felidé-

zése után úgy fogalmazott: azok-
nak a hõsöknek az emléke elõtt
helyezik el a mécseseiket, akik
vérüket adták a szabadságért.
Emellett a kommunista rendszer
által meghurcolt, megbélyegzett
polgárok elõtt is tisztelegnek a
koszorúzással. Mint mondta,
1956 hõsei arra tanítanak, hogy

összefogással sok mindent elér-
hetünk.

Október 22-én 17 óra 15 perc-
kor az ország több pontján is rö-
vid fõhajtást szervezett a Tisza
Párt a helyi „szigeteken” keresz-
tül. A megyeszékhelyi Göcsej Ti-
sza Sziget ehhez a kezdeménye-
zéshez csatlakozott.

SZIMPATIZÁNSOK GYERTYÁI

Az 1956-os forradalom és
szabadságharc eseményeire és
áldozataira emlékezett a zala-
egerszegi Tiéd a Város Egyesü-
let szerda délelõtt.

– pet –

A Kossuth utcai 1956-os kopjafá-
nál dr. Paksy Zoltán történész,
fõlevéltáros mondott beszédet. Min-
denekelõtt felidézte az október 23-i
fõvárosi eseményeket és a szovjet
csapatok bevonulásának pillanatait,
következményeit. Mint mondta,
1956 kapcsán szinte ugyanazt érez-
zük, mint az 1848-as forradalommal
kapcsolatban: felemelõ, de drámai
pillanatok voltak ezek. Az emberek a
szabadságért küzdöttek, de sokan a

vérükkel fizettek érte. Vajon bátrak
voltak, vagy egyszerûen csak ki-
mentek tüntetni valami ellen?

A történelem bebizonyította,
hogy valóban bátrak és szabad-
ságszeretõk voltak. Fel mertek lá-
zadni az elnyomók ellen. Többek
között követelték, hogy vonják ki a
szovjet csapatokat az országból,
hogy legyen általános, egyenlõ és
titkos választás, hogy vizsgálják
felül a magyar–orosz kapcsolato-
kat, hogy legyen Magyarországon
teljes vélemény-, szólás- és sajtó-

szabadság. Hangot adtak annak
is, hogy független bíróság vizsgál-
ja felül a politikai pereket és vonjak
felelõsségre Rákosi Mátyást.

Hozzátette: közel 70 év telt el
azóta, ám a felsorolt pontokat nap-
jainkban újra követelhetjük. Csak
a neveket kell kicserélni. Mintha
semmit nem tanultunk volna 1956-
ból – fogalmazott.

A rendezvény zárásaképpen a
szervezet tagjai és szimpatizánsai
koszorúkat, mécseseket helyeztek
el a kopjafánál.

A KOPJAFÁNÁL
A TIÉD A VÁROS EGYESÜLET

– B. K. –

Az éves munkát a nyilvánosság
elé táró, a névadótól idézett címû
„Mennyi szín, mennyi szín” tárlatot
immár harmadik alkalommal ren-
dezi meg az iskola. Ennek során
nemcsak a saját diákok, hanem a
„külsõs” szakkörösök mûvei is he-
lyet kapnak. Az idén ez a vonulat
egészült ki a 40 éves jubileum
kapcsán. A szervezõk Nagy Szil-
via, a mûvészeti tagozat munkakö-
zösség-vezetõje, mestertatanár
vezetésével, nem kis munkával
válogattak az érintett több mint
1000 diák négy évtizednyi alkotá-
saiból. 

– Nem csak a rajz tagozat jubi-

lál az idén, az iskola is 150 éves. A
számos, ehhez kapcsolódó prog-
ram része a mai – mondta a meg-
nyitón Nagy Szilvia. – Sok tehetsé-
ges diákkal találkoztunk az évek
során, akik felnõttként számos
munkaterületen állják meg a he-
lyüket. Vannak, akik visszatértek
tanárként egykori iskolájukba. A
kultúra továbbadásának nagyon jó
módszere a képzõmûvészeti kép-
zés, ezzel próbálunk a kor kihívá-
saira megoldást adni. A mostani
kiállításon múlt és jelen találkozik.
És hogy melyik kép a régi, melyik
a tavalyi, azon érdemes lenne
egyesével elgondolkodni. A mai
tanítványok munkái az elõdökhöz
méltók. Tovább kell vinni ezt a te-

vékenységet, és megõrizni az örö-
möt, ami ezzel jár. Szakirány és te-
rápiás hatású is a mûvészet. A te-
rápiás rész manapság egyre diva-
tosabb, de ez egy másik külön
szakma. Ám azt mindannyian tud-
juk, mennyi pluszt ad leülni egy
papír mellé, megformálatlan
agyag mellé és alkotni. Bízunk
benne, hogy a mesterséges intelli-
gencia korában is a manuálisan
létrehozható dolgok hozzátartoz-
nak az emberi mivolthoz. Minden

alkotás egyszeri és megismételhe-
tetlen. Nemcsak segít kilépni a
hétköznapi életbõl, megnyugtat,
de fejleszti az agyat is. Mindezek
okán meg kell õrizni ennek a típu-
sú iskolai nevelésnek a légjogo-
sultságát – mondta többek között
a tanárnõ.

A rendezvény a legjobb alkotók
díjazásával zárult. A mûsorban
közremûködtek az iskola mûvé-
szeti tagozatos diákjai népdallal és
verssel. 

MENNYI SZÍN 40 ÉVE
AZ ELÕDÖKHÖZ MÉLTÓ MINÕSÉG A RAJZTAGOZATON

„Mennyi szín, mennyi szín” címmel nyílt kiállítás az Ady-iskola
rajztagozatos diákjainak munkáiból. Mivel a nevezett tagozat idén
40 éves, ezért nemcsak a jelenlegi növendékek alkotásai látha-
tók, hanem az elmúlt négy évtizedbõl válogatott rajzok, festmé-
nyek, kerámiák. 

Orgonakoncert
November 10. vasárnap

15.00 óra

2024-es õszi turnéja során
Varnus Xaver egy lenyûgözõ
tehetségû, ifjú hegedûvirtuóz-
zal, a Hollandiában született
Bácsy-Schwartz Zoltánnal
osztja meg a pódiumot, akivel
Bach örökkévalóságot idézõ
mûvei mellett a zeneirodalom
szívet tépõ gyönyörûségét, a
nagy Felix Mendelssohn örök-
szép hegedûversenyét adják
majd elõ.

Belépõ: 5500 Ft

Helyszín:
Városi Hangverseny- és

Kiállítóterem

SZIVA FERENC-EMLÉKTÚRA BOTFÁN
ÖRÖM A TERMÉSZET SZÉPSÉGE ÉS KÖZELSÉGE

Nem kell biológussá válni, de minél többet legyünk a termé-
szetben! Ezekkel a szavakkal indult Botfán, a településen élõ
egykori madarász, Sziva Ferenc emlékére rendezett emléktúra,
immár harmadik alkalommal. A programot a településrészi önkor-
mányzat és az Összefogás Botfáért Egyesület a polgárõrök köz-
remûködésével, a családtagok részvételével szervezte. A közel 5
kilométeres sétát – a helyi nevezetesség Hideg-kúti forráshoz –
dr. Illyés Zoltán biológus vezette, tõle idéztem a kezdõ mondatot.



– pet –

A tárlat anyaga 500 évre visz-
szamenõleg vizsgálja a magyar
társadalom nõkhöz, szüzesség-

hez, eljegyzéshez, házassághoz
való viszonyát. A Zalaegerszegre
érkezett vándorkiállítás 22 nõ sor-
sát mutatta be; hercegné, neme-
sek, polgári családból származó
hölgyek és kitelepített cselédlány
élettörténete egyaránt szerepelt a
válogatásban. Az elsõ házassági
történet 1522-bõl való, ekkor lépett
frigyre Habsburg Mária és II. Lajos
magyar király. Az utolsó sztori pe-
dig 2015-ös, és egy online ismer-
kedés utáni esküvõt mutat be.

A kiállítás nem kronologikus
sorrendben vonultatta fel az egyes
házasságokat, hanem hogy mi-
lyen tárgyak maradtak fenn az is-
merkedéstõl, udvarlástól kezdve
az esküvõ napjáig, és azon túl.
Vagyis hogy a „nagy naphoz” ve-
zetõ út mely szakaszához kapcso-
lódnak a személyes – és a törté-
nészek számára ma már nélkülöz-
hetetlen – (kor)dokumentumok. A
tárlat anyaga szerelmes leveleket,
eljegyzési képeket, házassági
szerzõdéseket tartalmaz, de ter-
mészetesen az esküvõ fontos kel-
lékei is megjelentek ruhák, kiegé-
szítõk formájában. A tablók között
feltûnt egy válóperes történet is:
Hugonnai Vilma, az elsõ magyar

orvosnõ férjét, gyermekét hátra-
hagyva, hosszú haját levágatva
lett boldogtalan feleségbõl tudós,
gyógyító nõ. Egy másik tabló pe-
dig a szüzességet õrzõ szûzhártya

máig tartó (amúgy hamis) míto-
szával foglalkozott.

Az utazó kiállítás az „1100 éve
Európában, 20 éve az Unióban”
programsorozat keretében érke-
zett a Göcseji Múzeumba. Kollár
Csilla, a Magyar Nemzeti Múzeum
mûvészettörténésze a menyasz-
szonyi ruhák kapcsán beszélt a
19. századi divat változásairól.
Mint fogalmazott, a hosszú 19.
század politikai, gazdasági, társa-
dalmi és kulturális változásokat is
hozott. Minden felgyorsult a koráb-
bi évszázadokhoz képest, így a di-
vat is évtizedrõl évtizedre, majd
szezonról szezonra változott, ami
korábban kevéssé volt jellemzõ.
Mindez az esküvõi ruhákra is kiha-
tott. Persze ekkoriban még jellem-
zõ volt az a nézet (ami ma újra
kezd divatba jönni), hogy a ruhá-
kat nem kidobjuk, hanem átalakít-
juk, „újrahasznosítjuk”. Emiatt a
menyasszonyi ruhák némi módo-
sítás után késõbb akár alkalmi, bá-
li ruhaként is funkcionálhattak. Ek-
koriban még az sem volt egyértel-
mû, hogy a menyasszonyi ruha fe-
hér színû. Ez majd 1840 (vagyis
Viktória királyné fehér ruhás eskü-
võje) után kezd csak terjedni.

Az elõadó arra is kitért, hogy a
század folyamán kik diktálták a di-
vatot, hogy szivárgott le az aktuá-
lis trend (legyen szó fazonról,
anyagról vagy színekrõl) a polgár-
ság, majd onnan az alsóbb réte-
gek felé. Sõt, hogy az utóbbi társa-
dalmi csoport körében viselt funk-
cionális kötény hogyan jutott el a
felsõbb körökig, és vált belõle
nemzeti viselet. Kollár Csilla ki-
emelte a 19. századi divatlapok
(melyek irodalmi, kulturális újsá-
gok voltak, ám közöltek divatképe-
ket is) szerepét a trendek, szabás-
minták terjedésében.

Mint mondta, a korabeli ábrázo-
lásokon néha nehéz megállapíta-
ni, hogy báli vagy menyasszonyi
ruhát latunk-e a képen. Ha azon-
ban biblia van a hölgy kezében,
akkor szinte biztos, hogy esküvõi
ruháról van szó.

– pet –

A „Lélek a fában” címû tárlatot
Prokné Tirner Gyöngyi, a Népi
Kézmûves Alkotóházak Orszá-
gos Egyesületének elnöke aján-
lotta az érdeklõdõk figyelmébe.
Mint elhangzott: Balogh Mihály
Ózdon született és iskoláit is ott
végezte, a fafaragással édesapja
révén ismerkedett meg. Késõbb
az Ózdi Vizuális Csoport révén
került közelebbi kapcsolatba a fa-
mûvességgel. Zalába pedig egy
nyári tábor miatt érkezett, ahol
megismerte leendõ feleségét, így

itt maradt, majd Hottón teleped-
tek le.

1986-ban a Göcseji Falumú-
zeumban kezdett el dolgozni, ahol
a mûemlék házak karbantartása
során elsajátította a hagyományos
(rozsszalma) tetõfedés fortélyait,
melyet késõbbi munkái során is al-
kalmazott. Nevéhez fûzõdik több
zalai tájház tetõfedése, de emlék-
mûveket, emlékkapukat is készít.
A Zala Megyei Népmûvészeti
Egyesület tagjaként többször ve-
zetett fafaragó tábort, vett részt or-
szágos kiállításokon, mesterség-
bemutatókon.

Famûves munkáinak lényege a
használhatóság. Mint azt Prokné
Tirner Gyöngyi kiemelte: Balogh
Mihály nem dísztárgyakat készít.
A tálak, evõeszközök, tányérok,
bútorok egytõl egyig használha-
tók. Emellett utcabútorok, keríté-
sek, padok, játszóterek is fûzõd-
nek nevéhez, hiszen a környezet-
formálás fontos számára.

– Tárgyaiból a nyugodtság ér-
zése árad, a fa felülete szinte sely-
mes a gondos megmunkálástól. A

formavilága pedig olyan gazdag,
mint a természet, amelybõl véte-
tett – hangzott el a megnyitón.

Az iparmûvész a gébárti alkotó-
ház gondnokaként vonult nyugál-
lományba, de az alkotói tevékeny-
séget tovább folytatja, hiszen min-
den darab fa egy újabb kihívás
számára, melyben egy újabb tárgy
lehetõségét látja.

A kiállítás tanítási napokon tart
nyitva, és november 30-ig várja az
érdeklõdõket.

5Kultúra

– pet –

Az alkotó Szombathelyen szü-
letett, a fõiskolát is ott végezte, ezt
követõen 1977-ben költözött Zala-
egerszegre. Nyugdíjazásáig peda-
gógusként (rajztanárként) dolgo-
zott, leghosszabb ideig az egykori
Pais-iskolában. A tanítás mellett a
képzõmûvészet mindig fontos sze-
repet játszott életében; elsõ egyéni
tárlata 1995-ben nyílt meg, szintén
a VMK-ban, de csoportos kiállítá-
sokon is folyamatosan részt vett.

A mostani születésnapi ünnep-
ségen Balaicz Zoltán polgármes-
ter köszöntötte elsõként az alkotót.
Mint fogalmazott, mindenkinek azt
kívánja, hogy olyan kondícióval és
szellemi frissességgel érje meg a
70. születésnapját, mint Laci. A
mûvész közel ötven éve szerves
része a város kulturális életének,
rajztanárként számos tanítványá-
ban hagyott örök nyomot, és mû-
vészete ránk is nagy hatással van. 

A kiállított mûveket dr. Kostyál

László mûvészettörténész ajánlot-
ta az érdeklõdõk figyelmébe. Mint
mondta, napjainkban a mûvészek
nagy része a korábbi mûvészettör-
téneti korszakok egyikébe se so-

rolható be. Az évszázadokik fenn-
álló egyetemes szimbólumkészle-
tek érvényüket veszítették, és min-
den alkotó saját jelképrendszert

dolgozott ki. Ilyen Karner László is.
Filozofikus megközelítésbõl indul
el, és nem mindig ad kulcsot a
megfejtéshez. A reformáció (má-
sok szerint a felvilágosodás) elõtt
még egyértelmû volt, hogy mit
akar mondani egy-egy festõ- vagy
szobrászmûvész, most inkább
„csak” kaput akarnak nyitni, és

megszólítani minket. Ezek a bizo-
nyos kapuk meg is jelennek
Karner mûveiben. Saját belsõ vilá-
gunkba vezetnek ezek az ajtók,

nem feltétlenül az alkotóéba – tet-
te hozzá. A mûvész azt szeretné,
hogy mi magunk reflektáljunk a ke-
péken megjelenõ elemekre; abszt-
rakt ábrázolásokra, egyéni szim-
bólumokra.

„A titok keresése” – olvasható a
cím az egyik festmény alatt, de
akár az egész kiállításra is érvé-
nyes ez a mondat – fogalmazott
Kostyál László. Valamit keresünk,
ami ott van mibennünk, és nekünk
is kell megtalálnunk. A látogatók
reakcióit látva a mûvészettörté-
nész megjegyezte, hogy sokan
kissé „fejvakarva” állnak az abszt-
rakt, színes festmények elõtt. Arra
vagyunk szocializálva, hogy a mû-
vész konkrétan szóljon hozzánk,
és ne ránk bízza a megfejtést; pe-
dig néha nem baj, ha mi magunk
jövünk rá, hogy mi is a titok.

Karner László kiállításán két
festõi világ jelenik meg: az egyik
emocionális, a másik szimbolikus.
Az elsõ teremben legújabb – fröcs-
költ, csurgatott technikával készült
– színes és inkább érzelmekre ha-
tó képei láthatók. Míg a második
teremben a korábbi alkotásai, me-
lyek mintha elfeledett, fiktív civili-
záció lenyomatai, üzenetei lenné-
nek. Egy szubjektív spiritualizmus
jellemzi mûveit. Misztikus, meg-
fejthetetlennek tûnõ, ám mégis ér-
telmes jelek bukkannak fel. Ebben
a különös világban sokszor tény-
leg maga az útkeresés, a titok ke-
resése a fontos.

KARNER LÁSZLÓ TITKOS KÉPI ÜZENETEI
70. SZÜLETÉSNAPJÁN NYÍLT KIÁLLÍTÁSA AZ ALKOTÓNAK

Hetvenedik születésnapja alkalmából jubileumi kiállítása nyílt
Karner László festõmûvésznek a Keresztury VMK Gönczi Galériá-
jában.

LÉLEK A FÁBAN
BALOGH MIHÁLY FAMÛVES MUNKÁIBÓL NYÍLT TÁRLAT

A Liszt-napok keretében Balogh Mihály famûves népi iparmû-
vész alkotásaiból nyílt kiállítás a Liszt Ferenc Általános Iskola
galériájában.

A fenti címmel bútorfestõk
tárlata várja az érdeklõdõket
december 19-ig a Gébárti Re-
gionális Népi Kézmûves Alkotó-
házban. A kiállítók a történelmi
Magyarország templomkazettáit
dolgozták fel munkáikban.

– b. k. –

A vándorkiállítást, mely a Bé-
kés Megyei Népmûvészeti Egye-
sület és a Békés Megyei Népmû-
vészetért Alapítvány jóvoltából jár-
ja az országot, Kiss-Molnár István,
a ház igazgatója köszöntötte.
Ament Éva bútorfestõ népi ipar-
mûvész, szakoktató tehetséges
békési tanítványainak keze mun-
kái láthatók bõ két hónapig
Gébárton. Az alapképzést végzett
csoport nem állt meg, és a mester-
fokozatot is megszerezték kitartó,
lelkes gyakorlással. Sõt, felkérés-
re a lökösházi katolikus templom
13 méteres karzatelõjét és karzat-
alját valamint egy szlovák szoba-
belsõt is megfestettek eme techni-
kával.

A bútorfestést az 1700-as
években mûvelték hazánkban a
legmagasabb szinten. Az akkori
céhekben a szakmai szamárlét-
rát végigjárva, folyamatos vissza-

jelzésekkel fejlõdtek ki a meste-
rek, mondta többek között Ament
Éva a megnyitón, amit már 25 ko-
rábbi elõzött meg az elmúlt 3 év-
ben, és még mindig nincs vége a
meghívások sorának. A templom-
kazetta-gyûjtemény nem egy táj-
egységet mutat be, a tanítványok
az ország több pontjáról gyûjtöt-
ték hozzá az anyagot. A Hagyo-
mányok Háza akkreditált képzést
is szervezett e témában. Az egy-
re népszerûbb kézmûves tevé-
kenység terjedését segítik a
Nemzeti Mûvelõdési Intézet

szakkörei szerte az országban.
Zalaegerszegen is folyik jelenleg
egy ilyen képzés Prokné Tirner
Gyöngyi, a Népi Alkotóházak Or-
szágos Egyesületének elnöke
vezetésével. 

Ament Éva még megjegyezte:
nagyon sok gyakorlást igényel ez
a mûvelet, hiszen nem elõrajzoltak
a minták, melyeket egyetlen vo-
nással, biztonságos ecsetkezelés-
sel kell meghúzni. Óriási szellemi
örökség a templomkazetta- és a
bútorfestés, melyet sokan nem is
nagyon ismernek. 

AZ ECSETTÕL A MENNYEZETIGMAGYAR MENYASSZONY A GÖCSEJI MÚZEUMBAN
22 NÕI SORSOT MUTAT BE A VÁNDORKIÁLLÍTÁS

A Göcseji Múzeum emeletén volt látható a Magyar menyasz-
szony címû utazó kiállítás, mely a Magyar Nemzeti Múzeum azo-
nos címû tárlatából adott ízelítõt 22 tabló segítségével.
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BURSA HUNGARICA FELSÕOKTATÁSI
ÖNKORMÁNYZATI ÖSZTÖNDÍJPÁLYÁZAT

Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Önkormányzata kiírja a
2025. évi Bursa Hungarica „A” típusú Felsõoktatási Önkor-
mányzati Ösztöndíjpályázatot a 2024/2025. tanév második és
a 2025/2026. tanév elsõ félévére vonatkozóan, valamint a
„B” típusú pályázatot felsõoktatási tanulmányokat a 2025.
évben kezdeni kívánó fiatalok számára. 

Az ösztöndíj elbírálása kizárólag szociális rászorultság alap-
ján, a pályázó tanulmányi eredményétõl függetlenül történik. A
pályázat elbírálása szempontjából szociálisan rászoruló az a pá-
lyázó, akinek a háztartásában az egy fõre jutó jövedelem nem
haladja meg a 213.750 Ft-ot, és nem rendelkezik vagyonnal
(Bursa Hungarica Felsõoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályá-
zat elbírálásának rendjérõl szóló SZABÁLYZAT V. pontja).

A pályázatokat a Bursa Hungarica Elektronikus Pályázatkeze-
lési és Együttmûködési Rendszerben (a továbbiakban: EPER-
Bursa rendszer) történõ regisztrációt követõen az onnan letöltött
pályázati lapot kinyomtatva és aláírva, a részletes pályázati kiírás-
ban szereplõ kötelezõ mellékletekkel ellátva a Polgármesteri Hi-
vatal Szociális és Igazgatási Osztályára (Zalaegerszeg, Ady u.
15.) lehet benyújtani. 

KÖTELEZÕ MELLÉKLETEK:
1) A felsõoktatási intézmény által kibocsátott eredeti hallgatói

jogviszony-igazolás vagy annak hiteles másolata a
2024/2025. tanév elsõ félévérõl („A” típusú pályázat esetén).

2) Igazolás a pályázó és a pályázóval egy háztartásban élõk egy
fõre jutó havi nettó jövedelmérõl. 

3) Jövedelem- és vagyonnyilatkozat (az EPER-Bursa rendszer-
bõl letölthetõ).

Az ösztöndíj idõtartama: 
„A” típusú pályázat esetén: 10 hónap, azaz két egymást követõ ta-
nulmányi félév, 
„B” típusú pályázat esetén: 3x10 hónap, azaz hat egymást köve-
tõ tanulmányi félév.

Az ösztöndíj maximális havi összege: 20.000 Ft.

A beadási határidõ: 2024. december 4. 

Az EPER-BURSA rendszer elérési útvonala:
https://bursa.emet.hu/paly/palybelep.aspx

A részletes pályázati kiírás elérhetõ a város honlapján:
http://www.zalaegerszeg.hu/pályázatok

További információval Zalaegerszeg Megyei Jogú Város Pol-
gármesteri Hivatala Szociális és Igazgatási Osztály Szociálpoliti-
kai Csoport munkatársai szolgálnak az alábbi elérhetõségeken:
Tel.: 92/502-144, 92/502-136; 
E-mail: szoc.ig@ph.zalaegerszeg.hu

kondakorklaudia@ ph.zalaegerszeg.hu

Tisztelt zalaegerszegi lakosok! 
A 2024. évi õszi zöldhulladék (fás és lágy szárú) gyûjtési akció az

alábbi módon kerül megtartásra. A szolgáltatás a városnak csak azon
területein valósul meg, ahol a rendszeres, hetente történõ zöldhul-
ladékgyûjtés is megoldott.
A zöldhulladék-elszállítás feltételei az alábbiak:
– A kötegelt zöldhulladékot, csak igénybejelentést követõen

áll módunkban elhozni.
A zöldhulladék-elszállítást kérõ ingatlantulajdonosoknak a vá-
rosrészenként meghirdetett gyûjtési napra kell bejelenteni
szállítási igényüket. A szolgáltató csak az igénybejelentést le-
adó ingatlanokat keresi fel, és csak a városrészenként meghir-
detett napon kihelyezett hulladékok kerülnek térítésmentesen
elszállításra! Az érintett ingatlannak rendelkeznie kell érvé-
nyes hulladékszállítási elõfizetéssel, valamint díjtartozásmen-
tesnek kell lennie. A zöldhulladékokat az idõpont-egyeztetés-
sel rendelkezõ átvételi napon, reggel 6.00 óráig kell kihelyez-
ni, kerítésen kívül, az úttest közelében, szállítójármûvel meg-
közelíthetõ helyre. A bejelentett mennyiségtõl függõen a köte-
gelt ágak, gallyak elszállítása a következõ munkanapokra átto-
lódhat.

– A fás szárú hulladékot (levágott gallyakat, ágakat, bokrokat)
maximum 5 m3 mennyiségben és maximum 2 m hosszúságú,
kötegelt állapotban áll módunkban elhozni.

– Falevelet és füvet, lágy szárú növényeket bezsákolva (nem
big-bag zsákban) áll módunkban elhozni.

Azon városrészeken, ahol a gyûjtési akció azonos napra esik a
rendszeres zöldhulladék-szállítással, ott természetesen a jelöléssel
ellátott gyûjtõedény is kihelyezhetõ.

A begyûjtött anyagok komposztálásra kerülnek, ezért a gyûjtõ-
személyzet csak a teljesen tiszta (kommunális hulladék, fólia, törme-
lék stb.) mentes zöldhulladékot veszi át, amelynek tisztasága a zsá-
kok helyszíni kiürítésekor ellenõrzésre kerül!

A komposzt tisztasága érdekében a kiürített gyûjtõzsák a helyszí-
nen lesz hagyva, a hulladékszállító kollégák az ürítés könnyítése
miatt a zsákokat szétvághatják, a kihelyezett zsákok épségéért nem
vállalunk felelõsséget.  

Felhívjuk a Tisztelt Zalaegerszegi Lakosok figyelmét, hogy lehetõ-

ség van házi komposztálóedény vásárlására, érdeklõdni a Zala-
Müllex Kft.-nél lehet, továbbá a város területén található hulladékud-
varban az aktuális átvételi feltételek betartásával térítésmentesen le-
adhatók a zöldhulladékok, illetve a fás szárú hulladékok:
Parki úti Hulladékudvar (Zalaegerszeg volt szennyvíztisztító területén):

Tel.: 30/239-4509
NYITVATARTÁS:
• hétfõ: 10.00–17.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• kedd: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• szerda: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• csütörtök: 10.00–17.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• péntek: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

• szombat: 8.00–15.30 (13.00–13.30-ig ebédszünet)

A zöldhulladék-szállítási igényeket a 92/900-036/5-ös menüpont
alatti telefonszámon, honlapunkon www.zkn.hu illetve a
zoldhulladek@ zkn.hu e-mail-címen lehet bejelenteni. Az igényeket
a meghirdetett idõpont elõtti munkanap 12.00 óráig lehet leadni.

IDÕPONTOK:
2024. november 5. kedd Nekeresd 

Pózva

2024. november 6. szerda Belváros

2024. november 11. hétfõ Landorhegy

Egerszeghegyi u.

Szívhegyi u.

Hóvirág u. (9-ig)

2024. november 12. kedd Kertváros

2024. november 14. csütörtök Bazita 

Becsali

2024. november 18. hétfõ Vorhota

Erzsébethegy

Ola

Ebergényi u.

Nagycsarit u.

2024. november 19. kedd Botfa

Besenyõ

Sugár u.

2024. november 21. csütörtök Zrínyi u. környéke, Kikelet u. (11. és 14.-ig),

Tõzike u.

SZENIOR AKADÉMIA
2024. NOVEMBER 5. 14.00–15.00

Örömtánc
Oktató: Hajas Éva • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 6. 14.00–15.30
Irodalomterápia
Oktató: Németh Mária • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 8. 11.00–11.45
Gyógytorna
Oktató: Salamon András • PTE ETK ZKK tornaterem
(Landorhegyi u. 33.)

2024. NOVEMBER 12. 14.00–15.00
Örömtánc
Oktató: Hajas Éva • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 13. 13.00–14.00
Országismeret: Európai miniállamok (San Marino, Vatikán,
Lichtenstein, Andorra, Luxemburg)
Oktató: Mándli Péter • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 13. 14.00–15.00
Agytorna
Oktató: Mándli Péter • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 15. 11.00–11.45
Gyógytorna
Oktató: Salamon András • PTE ETK ZKK tornaterem
(Landorhegyi u. 33.)

2024. NOVEMBER 19. 14.00–15.00
Örömtánc
Oktató: Hajas Éva • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 20. 13.00–14.00
Országismeret: Ausztrália és Óceánia
Oktató: Mándli Péter • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 20. 14.00–15.00
Agytorna
Oktató: Mándli Péter • Keresztury Dezsõ VMK

2024. NOVEMBER 21. 11.00–11.45
Gyógytorna
Oktató: Salamon András • PTE ETK ZKK tornaterem
(Landorhegyi u. 33.)

2024. NOVEMBER 28. 11.00–11.45
Gyógytorna
Oktató: Salamon András • PTE ETK ZKK tornaterem
(Landorhegyi u. 33.)

2024. DECEMBER 6. 11.00–11.45
Gyógytorna
Oktató: Salamon András • PTE ETK ZKK tornaterem
(Landorhegyi u. 33.)

FELNÕTT HÁZIORVOSI RENDELÉS

MEGVÁLTOZOTT HELYSZÍNEN

Tájékoztatjuk a zalaegerszegi VII. sz. felnõtt háziorvosi kör-
zet lakóit, hogy a Zalaegerszeg, Wlassics Gyula utca 13.
szám alatti felnõtt háziorvosi rendelõ helyreállítási munkála-
tai befejezõdtek.

Ennek köszönhetõen dr. Tóth Enikõ háziorvos a körzethez
tartozó lakosság ellátását 2024. november 4. (hétfõ) naptól a
Wlassics utcai háziorvosi rendelõben végzi. 

A rendelés ideje:  
hétfõ, kedd, szerda, csütörtök, péntek: 8.00–12.00 

prevenciós rendelés: 
hétfõ, kedd, szerda, csütörtök: 11.00–12.00 

Telefonszám, elérhetõség:  
Telefonszám: 311-579 • +36-20/423-8390
E-mail: pater.rendelo@gmail.com

FELNÕTT HÁZIORVOSI RENDELÉS

MEGVÁLTOZOTT HELYSZÍNEN

Tájékoztatjuk a zalaegerszegi XXII. sz. felnõtt háziorvosi
körzet lakóit, hogy a Zalaegerszeg, Wlassics Gyula utca 13.
szám alatti felnõtt háziorvosi rendelõ helyreállítási munkála-
tai befejezõdtek.

Ennek köszönhetõen dr. Gorza Éva háziorvos a körzethez
tartozó lakosság ellátását 2024. október 29. (kedd) naptól a
Wlassics utcai háziorvosi rendelõben végzi. 

A rendelés ideje:  
hétfõ, szerda, csütörtök, péntek: 8.00–11.00 
kedd: 13.00–16.00

prevenciós rendelés: 
hétfõ, szerda, csütörtök, péntek: 11.00–12.00
kedd: 12.00–13.00

Telefonszám, elérhetõség:  
Telefonszám: 315-747 • +36-30/133-8789
E-mail: pergordikft@gmail.com



7Sport

A ZVE sportolói nagyszerûen
szerepeltek a versenyen. 

Férfi tõr, A kategória: 3. For-
gács Péter, 5. Czimmermann Jó-
zsef. Férfi tõr, B kategória: 2.
Hodor Levente. Férfi tõr, C kategó-
ria: 3. Izsák Dániel, 5. Seregélyes
Balázs. Nõi tõr, A kategória: 1.
Pongrácz Zoé. Nõi tõr, B kategó-
ria: 2. Zsombok Helga. Nõi tõr, C
kategória: 2. Németh Kata. 

Férfi párbajtõr, A kategória: 1.
Forgács Péter, 3. Czimmermann
József. Férfi párbajtõr, B kategó-
ria: 2. Hodor Levente. Férfi párbaj-

tõr, C kategória: 2. Izsák Dániel, 3.
Seregélyes Balázs. Nõi párbajtõr,
A kategória: 1. Pongrácz Zoé. Nõi
párbajtõr, B kategória: 2. Zsombok
Helga. 

Felkészítõ edzõk: dr. Matyov-
szky Balázs, Rosta Richárd,
Miszory Béla.

– Szabadtéri szezonunk sikere-
sebb volt, mint a fedett pályás –
hangoztatta Bella Attila, a klub
ügyvezetõje. – Muszil Ágnes két
dobogós helyezést szerezett, a
felnõttbajnokságon. Ugyanitt do-
bogós lett a 4x100 méteres nõi
váltónk, akik a második helyen
zártak. Az U–23-as korosztályban
bajnoki címet értünk el. Válogatott
lett Kovács Lõrinc, aki magyar baj-
nok lett korosztályában. Az U–16-os
korosztályban két ezüstérmesünk
lett. Papp Luca megnyerte a diák-
olimpiai négypróbát. Bella Mátyás
a korosztályában lett második
hatpróbában. Zárásként az ügyes-
ségi csapatbajnokságon teljesítet-
tek jól sportolóink. 

– Akadt olyan szakág, amely
gyengébben teljesített?

– Nem, sportolóink hozták a tõ-
lük elvárható szintet. A rövidtávfu-
tó szakág mellé felzárkózott a
hosszútávfutó szakág. Igaz, itt
csak Muszil Ágnes jeleskedik, de
az utánpótlás korosztályban sike-

rült már pontszerzõ helyeket elérni
versenyzõinknek. A dobó szak-
águnk már évek óta hagyományo-
san erõs. Az ugró szakágban is
volt már pontszerzõnk. Úgy látom,
minden szakágban, ha nem is
gyorsan, de sikerült elõre lépnünk. 

– Mennyien sportolnak a
Zalaszám ZAC-ban? Ezzel elé-

gedettek vagytok, vagy szeret-
nétek bõvíteni a létszámot?

– Mintegy 200–250 között mo-
zog a nálunk sportolók létszáma a
kölyök atlétáktól a felnõtt korosztá-
lyig bezárólag. Bõvítést nem terve-
zünk, az említett létszámot szeret-
nénk tartani, ami megfelel az edzõi
kapacitásunknak is. Kapcsolatban
vagyunk több általános iskolával is
a városban, az intézményekben ki-
helyezett csoportok mûködnek.
Célunk, az atlétikával megismerke-
dõ gyerekek közül minél többet
megtartani a versenysport számá-
ra, ami nem egyszerû feladat. 

– Továbbra is az utánpótlás-
nevelés marad a Zalaszám ZAC
célja? Felnõtt versenyzõket
nem nagyon tudtak versenyez-
tetni.

– Egy felnõtt versenyzõnk most
is van, úgy hívják Muszil Ágnes.
Õt tudjuk megfelelõen menedzsel-
ni, de összegségében klubunk filo-
zófiája az utánpótlás-nevelés.
Számunkra cél, hogy a fiatalok a
sportolás mellett a tanulásban is
helytálljanak. Versenyzõink sze-
rencsére jól tanulnak, és érettségi

után döntõ többségük a felsõokta-
tásban tanul tovább, más városba
kerülnek. Fõleg Budapestre, de
Gyõrben, Veszprémben Pécsen is
vannak sportolóink. Igyekszünk
megtartani õket. Legtöbb gondunk
a fõvárosban továbbtanulókkal
van, nekik ott edzéslehetõséget
biztosítani könnyû. Összegezve:
megtartásuk nem egyszerû fel-
adat. Már csak az említett ténye-
zõk miatt is utánpótlás neveléssel
foglalkozunk. Igaz, régebben
Szûcs Valdó, ma Muszil Ágnes
személyében felnõtt versenyzõvel
is rendelkeztünk és rendelkezünk.

– Fedett pályára mikor kez-
dõdik a felkészülés, ott milyen
szereplést vártok?

– Novemberben kezdik ver-
senyzõink a felkészülést. Több
sportolónk korosztályváltás elõtt
áll. Nehezebb lesz nekik jó ered-
ményeket elérni, mivel elsõ éve-
sek lesznek az új korcsoportban.
Bizakodunk, hogy visszaesés nem
lesz. Muszil Ágnestõl várjuk, hogy
ahogy eddig tette, a fedett pályán
is jó eredményekkel örvendeztet
meg minket.

EREDMÉNYES SZABADTÉRI SZEZONT ZÁRT A ZALASZÁM ZAC
KEZDÕDIK A FELKÉSZÜLÉS A FEDETT PÁLYÁS VERSENYEKRE

Befejezõdött a szabadtéri atlétikai szezon, amelyen az elvárá-
soknak megfelelõen teljesítettek a Zalaszám ZAC sportolói. 

Bella Attila

Nemrég a nemzetközi tekepo-
rondon szerepelt a ZTE ZÁÉV
szuperligás nõi csapata. A kék-
fehérek Szerbiában, Apatin vá-
rosában az NBC-kupában sze-
repeltek, a hatodik helyen zár-
tak. Hosszú ideig kacérkodtak a
továbbjutás lehetõségével, de a
befejezõ játékosok gyengébben
teljesítettek, így nem sikerült a
legjobb négy közé kerülniük.

– A történtek ismeretében nem
vagyok elégedett a hatodik hellyel
– hangoztatta Baján János, a ZTE

ZÁÉV edzõje. – Taktikánk az volt,
hogy az elején minél jobban dob-
junk, hogy a befejezõ két játéko-
sunkon ne legyen nagy teher, nyu-
godtan játszhassanak, és inkább
az ellenfelek vállát nyomja, hogy
jól kell dobniuk, hogy megelõzze-
nek minket. Az elsõ négy játéko-
sunk teljesítménye nem volt rossz,
sõt Airizer kiválóan dobott. A befe-
jezõ játékosainktól nem kellett vol-
na semmi extra csak egy közepes
teljesítmény, és ott vagyunk a né-
gyes döntõben. Egy 530-as fa bõ-
ven elég lett volna, de nem jött
össze. Az 510 körüli fánál játéko-
saim tudnak többet, de most a
több fa valahogy nem sikerült. 

– Airizer 641 fás teljesítmé-
nye nemzetközi szinten is kiug-
ró volt.

– Kétségtelen, Emese nagy-
szerûen játszott, de az elsõ négy-
ben dobó másik három játékosra
sem lehet panaszom. Ezzel nyo-

mást helyeztünk az ellenfelekre,
hogy nekik nagyon jól kell guríta-
niuk, ha meg akarnak elõzni min-
ket. Aztán az történt, hogy mi nem
tudtunk élni a sors által felkínált le-
hetõséggel. Rajtunk kívül más csa-
pat is megégett. A másik magyar
szereplõ, a Rákoshegyi VSE elsõ
csapata különösebb extrák nélkül
bejutott a 4. helyen a döntõbe, és
végül szerzett egy bronzérmet. 

– Nyilván az NBC-kupa szá-
motokra a legekrõl lesz emléke-
zetes.

– Így van. Airizer Emese nagy-
szerûen játszott, a csapat másik
három játékosa jó átlagot hozott. A
végén dobók gyengélkedtek. Ne-
kik az elején nem jöttek a dobá-
sok, utána görcsössé váltak, ami
végül gyenge eredményt hozott.
Egy hasonlattal élve: megjártuk a
mennyet és a poklot.

– A kommentekben az is ol-
vasható volt, hogy ebben a

nemzetközi kupaszereplésben
jóval több volt.

– Egyértelmûen igazuk van a
véleményt nyilvánítóknak. Az utol-
sóként pályára lépõket úgy küld-
tem fel, nem kell „nagy” fa csak ját-
szatok nyugodtan. Nem jött össze.
A szomorú, hogy a bemelegítés
során jól dobtak a befejezõ játéko-
sok, aztán jöttek az éles dobások,
a hibák, a begörcsölés és ez lett a
vége.

– A kupaszereplés mennyire
hathat ki a további bajnoki sze-
replésre?

– A szánk íze kicsit keserû, de
tovább kell lépnünk, az NBC-kupa
már a múlt. Marad a bajnokság,
arra kell maximálisan koncentrál-
nunk, ott jól állunk, és a remek
õszi szereplésünk kapcsán az elsõ
helyrõl várjuk a tavaszt. Itt kell na-
gyon figyelnünk, és akkor szá-
munkra egy nagyon szép ered-
mény is összejöhet.

ELÕRÉBB IS VÉGEZHETTEK VOLNA
BAJÁN JÁNOS A ZTE ZÁÉV NEMZETKÖZI KUPASZEREPLÉSÉRÕL

Baján János vezetõedzõ

Az egykori játékos elmondta: a
mérkõzés idejére a barátság félre-
téve, igyekeznek mindent megten-
ni, hogy borsot törjenek a zalaiak
orra alá, és kiharcolják a továbbju-
tást. A ZTE-nél Márton Gábor több,
keveset szerepelt játékosnak is le-
hetõséget biztosított. A találkozó el-
sõ fél órájában a ZTE játszott me-
zõnyfölényben, de nagy lehetõsé-
gei nem akadtak. Az elsõ fél óra vé-
gén az elsõ szentlõrinci helyzet gólt
ért. A vendéglátók 11-esbõl szerez-

ték meg a vezetést. A második fél-
idõre Márton Gábor több alapem-
berét cserélte be, hogy meglegyen
a továbbjutás. Ennek eredménye-
ként az utolsó 20 percben fordított
a kék-fehér alakulat. Elõbb Mim át-
lövés után talált a kapuba, majd
Croizet értékesített egy 11-est, és
2-1-re nyert a zalai csapat. A ZTE
végül – ha nehezen is – továbbju-
tott a kupában a legjobb 16 közé,
ahol az NB III-as Karcagi SE lesz a
kék-fehérek ellenfele.

MEGKÜZDÖTTEK A TOVÁBBJUTÁSÉRT
A KARCAG LESZ A ZTE FC KÖVETKEZÕ ELLENFELE

A legjobb 16 közé jutásért az NB II-es Szentlõrinc volt a ZTE
labdarúgócsapatának ellenfele a Magyar Kupában. A baranyai
csapatot az a Waltner Róbert edzi, aki egykor a ZTE játékosa, ké-
sõbbi edzõje volt.

– Szorosan kapcsolódik a ren-
dezvény ahhoz a gondolathoz,
hogy Zalaegerszeg a jármûiparnak
egy kutatóbázisa, mind az autó,
mind a motorsportnak. Már annak
idején, amikor a tesztpálya elsõ üte-
me elkészült, igénybe lehetett venni
részben a kutató-fejlesztõknek,

részben a motorsport versenyzõi-
nek. És ekkor jött létre 2021-ben és
2022-ben elõször egy ralishow, és a
'22-es rali keretében valósulhatott
meg egy Enduro világbajnoki futam
– hangoztatta dr. Vadvári Tibor, Za-
laegerszeg alpolgármestere.

A bajnokság 7. és 8. fordulója
egyben a versenysorozat zárása is.
A jelentkezõk nagy része magyar,
de a környezõ országokból is csat-
lakoztak már. 

Az ország különbözõ pontjain
tudjuk ezeket a versenyeket meg-
rendezni. Azért fontos, hogy nem
egy helyen, hanem az egész or-
szágban – hiszen ez egy országos
bajnokság. Örömmel jöttünk vissza,
hiszen a két évvel ezelõtti verseny
is jól sikerült – mondta Herman
Henrik, a Magyar Motorsport Szö-
vetség elnöke.

A Béta Motor Sportegyesület ál-
tal szervezett eseményre nem csak
profi, hanem hobbi sportolók jelent-
kezését is várják.

– Az országos bajnokságnak fix
alap kiírása van, ami azt jelenti,
hogy fix kategóriák vannak. Itt a leg-
kisebbektõl a legöregebb verseny-
zõket várjuk, 13 kategóriát várunk a
versenyhétvégére. Ebben benne
vannak a junior kategóriák, az ama-
tõrök, a profi pilóták, és benne van
az utánpótlás, ami gyakorlatilag az
életkor szerint változik – ebben van
négy kategória. Jönnek a lányok, la-
dy kategóriát is várunk – mondta
Vágó Norbert fõszervezõ.

A sajtótájékoztatón Zsigovits
Norbert többszörös bajnok is részt
vett, aki nagy reményeket fûz a Gö-
csej Enduro futamhoz. Mint kiemel-
te, 2022-ben a Zalaegerszegen ren-
dezett világkupán õ állhatott a do-
bogó legfelsõ fokára.

ZALÁBAN LESZ A ZÁRÓFUTAM

A ZTE Súlyemelõ Klub ren-
dezte meg a Kiss Róbert-emlék-
versenyt, amely a kiemelt ver-
senyek kategóriájába tartozott.
A versenyre benevezett negy-
venhárom sportolóból harminc-
öt súlyemelõ indult tizenöt
klubból.

A résztvevõket dr. Vadvári Ti-
bor, Zalaegerszeg megyei jogú
város alpolgármestere köszöntöt-
te és kívánt eredményes verseny-
zést.

Az emlékversenyen részt vett
Dobos Imre, a Magyar Súlyemelõ
Szövetség elnöke és dr. Muhoray
Árpád, a szövetség Masters Bi-
zottságának elnöke. A viadal kvali-
fikációs lehetõség és egyben erõ-
felmérõ volt a felnõtt országos baj-
nokság elõtt.

A legjobb három férfi és nõi
versenyzõ Robi-pontszámítás

alapján kupát, a súlycsoportok el-
sõ három helyezettjei érmet ve-
hettek át.

A ZTE-SK-t ketten képviselték
a felnõttek mezõnyében. Papp
Péter a 61 kilósok között 169
(78+91) kilóval az elsõ helyen
végzett. Kaj Richárd a 96 kilósok
mezõnyében indult, 240 (105+
135) kilóval a második helyen fe-
jezte be a versenyt.

Kupákat kaptak. Férfiak: 1. Ka-
lamár Krisztián (Oroszlányi SZE)
311 pont, 2. Fehér Ákos (Haladás
VSE) 306, 3. P. Nagy Bálint
(MAFC) 251.

Nõk: 1. Csillag Anett (BKV Elõ-
re SC) 209 pont, 2. Ari Éva Olívia
(Vállalkozók SE) 189, 3. Juhász
Anna Csilla (MAFC) 149.

A legjobb zalai sportolónak fel-
ajánlott kupát Kaj Richárd kapta.

PAPP PÉTER ARANYÉRMES AZ EMLÉKVERSENYEN

Göcsej Enduro néven rendezik meg az országos bajnokság
zárófutamát. A versenyt november 9–10-én Zalaegerszeg–Bocfölde
térségében bonyolítják le. A verseny rendezésében a Zalaegerszegi
Intenzív Osztályért Alapítvány is részt vesz. 

TÉVÉSZERVIZ • NÉMETH GÁBOR
ZALAEGERSZEG,  KÖZTÁRSASÁG U.  69–71.  92/317-493

•  30/629-8756 •  Nyi tva:  H–P:  9–12 és 15–17 óráig

Budapesten a Petõ Sport Egyesület szervezésében bonyolították
le a kerekesszékes vívók versenyét, amelyen 28 kerekesszékes
sportoló mérte össze tudását, közöttük 8 ZVE-vívó. 

KEREKESSZÉKES VÍVÓK SIKEREI



8 Közérdekû

Ingatlankezelés

Épületek, lakások felújítása

Köztéri bútorok (padok, szemetesek)

gyártása

Járdák, lépcsõk felújítása, térkövezés

Hibaelhárítás

Épületek, lépcsõházak takarítása

Munkáshotel üzemeltetése

Asztalos- és lakatosmunkák

Társasházi közös képviselet ellátása

internetes lekérdezési lehetõséggel

VÁROSI ÜGYFÉLSZOLGÁLATI IRODA: ZALAEGERSZEG, DEÁK TÉR 3–5/C FSZ.

A VOKSH OKTATÁSI KFT.
FOLYAMATOSAN INDULÓ KÉPZÉSEINK:

– GÉPKEZELÕKÉPZÉS (HATÓSÁGI VIZSGA)
(2022. január 1-tõl már a megújult oktatás és vizsgáztatás szerint, minden gépcsoportra)

– ADR VESZÉLYESÁRU-SZÁLLÍTÓ;
– GKI TEHERAUTÓ-VEZETÕ ÉS AUTÓBUSZ-VEZETÕ;
– KÖZÚTI ÁRUFUVAROZÓ, SZEMÉLYSZÁLLÍTÓ VÁLLALKOZÓ;
– TAXIVEZETÕ VÁLLALKOZÓ;
– B, BE, C, CE, D, D1 KATEGÓRIÁK!

Képzéseink e-learning keretében is elérhetõk! • Részletekrõl érdeklõdjön irodánkban

KEDVEZÕ ÁRAKON!
Részletfizetés és tankönyvkölcsönzés!

Zalaegerszeg, Gárdonyi G. u. 2. Tel.: 92/511-103
Nagykanizsa, Ady u. 30. Tel.: 93/516-634

F. eng.: B/2020/000020

ZALAI KÖZSZOLGÁLTATÓ NONPROFIT KFT.

8900 Zalaegerszeg, Deák tér 3–5/C

Nyitvatartás: H.: 9.00–15.00; K.: 9.00–17.00;

Sz.: 8.00–20.00; CS.: 9.00–17.00; P.: 9.00–15.00

KÖZPONTI TELEPHELY: 8900 ZALAEGERSZEG, GASPARICH U. 26.

Tel.: 92/900-036

Felhívjuk Tisztelt Ügyfeleink figyelmét a változásra a gyûjtés módszerében:

a sárga és kék zsákok/edények

ugyanazon a napon kerülnek átvételre, ürítésre.

AZ ÚJ SZÁLLÍTÁSI NAPOK AZ ALÁBBIAK:

2024. november 27. szerda, november 28. csütörtök, november 29. péntek.

(Városrészenként eltérõen) Részletek www.zkn.hu

ZÖLDHULLADÉK GYÛJTÉSE:

2024. április 1-tõl 2024. november 30-ig heti rendszerességgel történik. 

Kérjük a zsákokat /edényeket a szállítás napján reggel 6 óráig helyezzék ki.

KÖZÉRDEKÛ
SZOLGÁLTATÁSOK

2024. NOVEMBER 5.

Tel./fax: 92/319-003
E-mail: vargatibor002@gmail.com   Mobil: 30/3571-413

Idén ünnepli alapításának
hetvenötödik évfordulóját. A ju-
bileum alkalmából Deák Gábor,
a ZÁÉV Zrt. elnök-vezérigazga-
tója adott interjút lapunknak.
Régmúltról, jelenrõl, jövõbeni
tervekrõl kérdeztük.

– Jubilál a ZÁÉV Zrt. Mi min-
dent emelne ki az elmúlt 75 év
történetébõl?

– Erre nagyon nehéz válaszol-
ni! Aki benne van, az tudja, hogy
ez a szakma állandó kihívásokat
hordoz magában, így a 75 évnek
talán minden éve izgalmas és
eseménydús lehetett, ha ebbõl a
szempontból nézzük – fogalma-
zott. – Egy korábbi állami építõ-
ipari vállalatból lett egy magántu-
lajdonban levõ, a magyar piacon
vezetõ cégek egyike. Ehhez ko-
moly evolúciós átalakuláson kel-
lett átmennie a ZÁÉV-nek. Talán
fogalmazhatnánk úgy, hogy a vál-
lalat mindig tudott az adott piaci
feltételekhez idomulni. Elsõként,
ha jól tudom, megalakult a Zala-
egerszegi Építõipari Munkások
Szövetkezete, amibõl késõbb lét-
rejött a Zalaegerszegi Magasépí-
tési Nemzeti Vállalat 1949-ben,
majd abból lett 1954-ben az ÉM
Zala Megyei Építõipari Vállalat. Az
1960–70-es években már orszá-

gos vállalattá fejlõdött a cég, és a
’80-as években már 12–14 milliár-
dos árbevétellel bírt. Majd 1991-
ben jegyezték be a ZÁÉV Rt.-t,
ekkor ment végbe a vállalat priva-
tizációja magánszemélyek által,
végül 2011-ben vált zrt.-vé. Alaku-
lását tekintve talán ezeket az ese-
ményeket emelném ki a múltból fõ
mérföldkövekként.

– Mi szükségeltetik ahhoz,
hogy egy cég ennyi idõn át si-
keres legyen, s eredményesen
prosperáljon?

– A túlélésre való képesség!
Ám a mi szakmánkat tekintve,
nem jelenthet mást, mint a komoly
szakmai tudást, a munka tisztele-
tét és a vállalat iránti lojalitást.
Vannak, akik ezt akár közhelyként
is értelmezhetnék, de akkor tud-
nák ezt igazán átérezni, ha belép-
nének a ZÁÉV kötelékébe. Hihe-
tetlen, hogy ekkora vállalatnál is ki

tud alakulni egy szinte családi vál-
lalkozáshoz hasonlítható légkör,
odaadás. Nagy valószínûséggel
ezt a múltjából adódóan is hordoz-

za magával a ZÁÉV, hiszen állami
vállalatoknál akkoriban sokszor
egy életre is elkötelezõdtek a
munkavállalók. Generációk soka-

sága nevelkedett
a ZÁÉV köteléké-
ben, egy olyan
óriási tudásbázist
biztosítva ezzel,
ami jelentõségé-
ben, nagy beru-
házások kivitele-
zésébõl állt ösz-
sze. A ZÁÉV-nél
ez egy elképesz-
tõ érték, ez a ta-
pasztalat és tu-
dás, ami ennyi
évtizeden át csi-
szolódott, sok-
szor kiutat jelent
a fennmaradás-
hoz. Mindemellett

természetesen jelenleg egy na-
gyon stabil mérnöki állománnyal
rendelkezünk, akik abszolút a jövõ
építésére hivatottak. Ezt az is iga-
zolja, hogy a vállalatunk elmúlt
4–5 éve – az általunk kivitelezett
épületek milyenségét, a projektek
nagyságát és számát illetõen –
bátran kijelenthetõ, hogy a legsi-
keresebb idõszaknak tekinthetõ.

– Jelenleg melyek a fõ mun-
káik?

– Nem tudnám így bekatego-
rizálni, hogy fõ projekt. Számunk-
ra minden projekt nagyon fontos.
A Citadella megújításában, átépí-
tésében vagyunk benne. A Nem-

zeti Közszolgálati Egyetemet épít-
jük, honvédelmi és védelmi ipari
beruházásokon dolgozunk, a Vár-
ban építjük újra a Budavári Királyi
Palotát. Ezek mind volumenük-
ben, mind pedig összetettségük-

ben meghatározó projektek. Nem
csak a mi életünkben, hanem or-
szágunk tekintetében is.

– A jövõre nézve milyen ter-
vekkel rendelkeznek?

– Ambiciózusak vagyunk, és
továbbra is szeretnénk megtartani
piaci helyzetünket. Ez jelen  körül-
mények között, mikor a világgaz-
daságban ilyen negatív folyama-
tok mennek végbe, nem olyan
könnyû. Hiszen ezek a folyamatok
nagyban érintik a belgazdasági
helyzetet is, és ilyenkor a beruhá-
zási kedv, fogalmazzunk úgy,
hogy kissé visszaesik. Bár mi még
szerencsés helyzetben is vagyunk

itt Magyarországon, látva egy-két
európai ország építési, beruházá-
si mutatóit. Fejlesztésre vonatko-
zóan mindig vannak új terveink,
hiszen van miért és mindig van
hova fejleszteni.

A MÚLT (IS) KÖTELEZ
ALAPÍTÁSÁNAK HETVENÖTÖDIK ÉVFORDULÓJÁT ÜNNEPLI IDÉN A ZÁÉV ZRT.

Deák Gábor elnök-vezérigazgató

A Nemzeti Atlétikai Központ.

Szekszárd – tudásközpont.

Néprajzi Múzeum.


